dobles; el fet és que fan servei en dos tetracords, el sinemenon i el diezeugmenon. 

D’ací prové el fet que els tetracords estan en part separats, però en part units.  

Però tornem ara allà d’on havíem eixit. 

5 Es tracta d’un bmi, és a dir, separat un semitò menor del c contigu. 
6 En aquest cas es tracta d’un bfa, es a dir, a distància d’un semitó menor del a contigu. 
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De tertio et ultimo genere mellorum. Titulus quartus decimus. 

Tertium vero genus et ultimum, enarmonicum dictum, ex diesi dimidium 

semitonii existenti et diesi atque dito- [p. 156] no incomposito, quod est unicum, 

duorum tonorum intervallum diatesseron consonantiam texit. Unde ab «ena» 

grece, quod est unum latine, et armonia, quia magis choaptatum atque 

coniunctum, apellatum est. Dividit igitur semitonium minus, id est b-c vel e-f, 

in duas equas partes per secunde chorde in dimidium intervalli motionem et 

tertie in eum locum ubi secunda sita fuerat reductionem, ita ut ambe 

semitonium minus ad primam efficientes, adusque quartam et ultimam ipsius 

diatesseron unicum duorum tonorum intervallum remaneat, ut meminimus. 

Verum enim vero, nihil eorum, que huius generis sunt, venit in praticam, sed 

sunt tantum secundum rationis speculationem dicta. Minus enim intervallum a 

semitonio minori proferre impossibile est et ditonum incompositum, ubi 

compositus ut in diatonico genere semper adest, superfluum esse querere. Sed 

in his omnibus notandum, quod prima chorda atque ultima inmobiles sunt, 

secunda autem partim inmobilis est, partim vero mobilis, tertia vero semper 

mobilis ut in sequenti figura:  
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Títol catorzè. Sobre el tercer i darrer gènere melòdic. 

El tercer i darrer gènere melòdic, pel seu costat, anomenat enharmònic, forma 

una consonància de diatèssaron a partir d’una diesis existent de mig semitò, una 

altra diesis i un ditò no compost, que és únic, interval de dos tons. És per això 

que rep el seu nom d’ena, que vol dir ‘u’ en grec, i harmonia, perquè és més 

ajustat i conjuntat. Així doncs, divideix el semitò menor, és a dir, b-c o bé e-f , en 

dues parts iguals pel moviment de la segona corda cap al mig de l’interval, i per 

reposició de la tercera en aquell lloc on havia estat la segona, de manera que, 

formant totes dues un semitò menor cap a la primera, quede un únic interval de 

dos tons fins a la quarta i darrera del mateix diatèssaron, com hem recordat. 

Ara bé, cap dels que són d’aquesta manera no apareixen en la pràctica, sinó que 

són únicament producte del raonament especulatiu esmentat. El fet és que és 

impossible portar més enllà del semitò menor un interval més petit, i és inútil 

cercar un ditò no compost quan al gènere diatònic sempre hi es present el 

regular. Però en aquesta qüestió cal remarcar que la primera i la darrera corda 

resten immòbils, mentre que la segona és a voltes mòbil, a voltes immòbil, i la 

tercera és sempre mòbil, com es veu en la figura següent: 
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[f. 157]  

De tribus proprietatibus musice discipline in generali, que illius etiam 

principia dicuntur. Titulus quintus decimus. 

Ex his autem, que de generibus melorum dicta sunt, tres institute sunt 

armonizandi proprietates, quarum nomina apud musicos pervulgatissima, sed 

nequaquam ab omnibus intellecta, sunt natura, b molle et % quadratum, que 

etiam principia musice discipline dicuntur et ita ab omnibus conceduntur. 

Impossibile est enim preter alteram illarum aliquid modulari. Ex genere enim 

diatonico proprietas nature deducta est. Quemadmodum enim illud per tonum 

atque tonum (nequaquam in partes divisos) et semitonium per se existens, id 

est nulla tonorum divisione genitum progreditur, ita et hec proprietas, que ideo 

a nullo denominatur signo neque ab aliquo prenotatur, quod secus est de 

reliquis.  

Sunt enim accidentia in naturam. Ex genere autem chromatico proprietas b 

mollis effecta est. Effecta inquam, non tamen secundum omnem illius 

positionem, sed tantum secundum ultimam. Quemadmodum enim genus hoc 

tonum medio interposito termino in semitonia partitur, ut in tertia et ultima 

diatesseron consonantie descriptione atque in tetrachordo sinemenon ostensum 

est, ita et huiusmodi proprietas, ut in proximo manifestius erit. Sed quoniam 

enarmonicum genus semitonium in duas partes dividit, ut dictum est, ipseque 

per intervalli parvitate humane voci ad pronuntiandum imposibiles [p. 158] 

existunt, unde neque in instrumentali admittuntur, et omnes diffinitiones 

consonantiarum, ut ex ea que est diateseron patuit, in semitonium tantum 

resolvuntur, inde tertia proprietas iam prefato genere pretermisso ad primum 

repetendum post secundi positionem, id est cromatici atque mollis, tamquam 

tertio loco constitutum revertitur et per respectum ad ipsum secundum 

«proprietas % duri vel % quadrati» nuncupatur, de quarum proprietatum per 

signa precedentia denominatione consequenter rationem reddemus. 
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Títol quinzè. Sobre les tres propietats de l’art musical en general, que